Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

                               REQUERIMENTO Nº                      DE 2024

                                           (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de sessão solene no dia

28 de maio 2024, no Plenário desta Casa, em

homenagem aos 53 anos da Federação

Nacional das Associações da Caixa

Econômica Federal (FENAE).

                   Senhor Presidente,

                  Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação da sessão

solene, a realizar-se em 28 de maio de 2024, homenagem aos 53 anos da Federação Nacional

das Associações da Caixa Econômica Federal (FENAE).

                                                           JUSTIFICATIVA

                      Fundada em 29 de maio de 1971, a Federação Nacional das Associações do Pessoal

da Caixa Econômica Federal (FENAE) surgiu num momento vital para a história do trabalho no

país. Embora tenha sido um dos mais cruéis momentos da ditadura brasileira, foi nesse contexto

que surgiram importantes sindicatos e federações de trabalhadores com intuito de assegurar as

leis garantidas até então. A década de 1970 foi marcada, nesse sentido, como um período em que

os movimentos sociais ganharam adesão das associações e sindicatos dos trabalhadores, em prol

de uma grande frente de organização do trabalho.

                    A Federação foi constituída durante o 6º Congresso Nacional de Associações de

Pessoal da Caixa, em Curitiba (PR), com o objetivo de promover maior integração e unidade ao

movimento associativo dos empregados da Caixa. Hoje a entidade congrega as 27 Associações

de Pessoal da Caixa Econômica Federal (APCEFs), com mais de 55 mil associados.

                    Isso posto, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

requerimento ora apresentado.

                             Sala das Sessões,             de                 de 2024.

                     Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF                 Deputado ODAIR CUNHA  – PT/MG

                                                                                                  Líder do PT

 *C
D2

41
41

22
19

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241412219200

RE
Q

 n
.8

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
4

12
:3

2:
32

.4
70

 -
M

es
a

RE
Q

 n
.8

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
4

12
:3

2:
32

.4
70

 -
M

es
a